ter, non esset ex suo dominio, sed ex impotencia; & si aliquando ageret, non efficeret suo libito, sed ex impulsu superioris agentis illam moventis, & applicantis; ideoque tam agens, quam non agens, nuncquam ultum liberum sui ostenderet; quia in eo solum constat, quod ex interna facultate positis omnibus necessariis ad agendum praequisitis, & ad actum spectantibus, posuit actionem suspendere, & non agens ex sua libertate posuit actionem inchoare.

124 Respondeo, eam ratione solum convincere voluntatem non indigere praviam determinationem in actu primo: quod autem a Deo in actu secundo non determinetur, non probatur, ut intentum patet, quia sicut ipsa a ceteris indeterminata potest, ut in actu secundo determinetur, ita Deus potest illam sic determinare; & quamvis in ratione speciali causa libera, cetera indifferens sit, valcat sine ultima determinatione praviam de terminare in actu secundo, non tamen quomodo quaque potest, quia non sine influxu Dei, cum non sit primum liberum, sed dependens. Ad Conf. negatur consequentia, & a eius probacione negatur adhuc consequentia, nam ex quo mortis ista, quam ponimus, comitatus actionem causa secunda libera: consequenter non tollit indifferenter potestatis, nec potestatem, cum in quo signo precedat natura suam a ceteris operationem, posuit eam suspendere, vel inchoare ad suum libitum, & ex suo dominio. Dices, taliter posita ista actuali motione in sensu compositum non est in potentia voluntatis non agere: ergo non agit liberum. Negatur consequentia, quia ex quo ista compositum non procedit ex suppositione antecedente, sed tantum concomitante: nec liberum voluntatis creata, nec eius ultimam defruere sicut nec liberum ultimam auctorem, quod postea actuali operatione voluntatis in sensu compositum non sit in potentia voluntatis pro codem infantil non agere.

125 Quādā arguit ex Scriptura, Conciliis, & SS. Patribus, qui frequenter indicant positis omnibus ad agendum praequisitis voluntatem cretam esse indifferente ad agere, & non agere, & le ipsam determinare, non autem determinari ab alio: hoc autem est negare physicam pradeterminationem: quia si illa fit necessaria, & agendum praequisita: non erit in potentia voluntatis sese fita in utramque partem: sed ex necessitate simpliciter voleret id, ad quod tendit pradeterminationis, & similiiter ex necessitate simpliciter omittit, sive non voleret quicquid omittit, & non vult voluntari enim. Adversari fine pradeterminationis cauam, & cretam omnino non posse agere, & posse eadem pradeterminatione eminio non posse agere; ergo &c. Maior probatur ex illo Ecclesiast. 25. Deus reliqui homini in manu consiliū, ad eum mandata, & precepta, si voluerit servare, servabunt te: at quomodo est in manu consiliū, qui non potest consilium de actu futuro, & liberum eligeret, sed necessaria conferuerit determinationem aliquam immissam, quae non est in eius potentia? & quoniam dicitur, si voluerit, si nemo potest velle, nisi aliunde determinetur? Num. 30. in arbitrio viri erit, ut faciat, vel non faciat: at si est necessaria pradeterminationis, non est in arbitrio viri, sed Dei tantum ut quis faciat, vel non faciat: Sic etiam loquitur SS. Petrus, nam Clemens Romanus Pontificis tertius a Petro anno Christi 68. in epist. 2. si aliquod inquit, sicut, quod audirens fidem vel ad credendum, vel non credendum determinaret, prater arbitrium colleretur mensura, & libertas, loquitur de concordia ad actus supernaturales, nec admittit determinationem; ergo multò minus admittit in concursum generali ad actus, & effectus naturales. Hilaclus Pictaviensis Episcopus in Psalm. 2. unicuique nostrum, inquit, libertatem vobis, sensimque permisit, non necessitatem in alterum affigens; sed quoniam non affigit necessitatem in alterum, si pradeterminaret? Chrysostom. Homil. 12. ad Hebreos. non accedit nisi res voluntares, ne nostrum iudicium arbitrium, & alias consilias adducit auctoritates Morian. q. 1. c. art. 2. Sic tandem etiam loquitur Concil. Trid. sess. 6. c. 5. & can. 4. dum definii etiam in actibus supernaturales posse liberum arbitrium a Deo motum, & excitatum motioni conseruire, & restituere, si velit, ac eam abducere. Accedit, quod si verba Doctoris benē notetur, non negat ipse abolitionem, & simpliciter istam influentiam primae causae in secundā esse novam, quādā secum coagitur & per eam aliquid recipi in causa secunda: quia in ipse tenet causam primā non influere actu, nisi quādā secunda summa ei primā actu operatur; sed negat solum aliquid de novo recipi in secunda, quod pertinet ad actu primū, ideoque si forma, vel abolitionem, quādā agat, & hoc ad differentiam instrumenti, si instrumentum ponatur per actualem motionem recipere formam, & virtutem agendi, sic I.e. ad ultimum, ubi cum premisisti causam primā in secundā propriè dictam, quando simul agunt,

re hoc, vel oppositum; ergo implicat, quod causa secunda libera prae moveatur a Deo, & physicā prae determinetur, antequam agat, quia posita tali pradeterminatione, & praviam motione ad actuū primū pertinente non est amplius voluntas indifferens in actu primo, sed determinata, atque ita a causa necessaria non differet, que est determinata in actu primo; & hæc est physica determinatio, quam intendunt Scriptura, Patres, & Concilia à voluntate nostra excludere, determinatio, inquam, spectans ad actuū primū, ut potest direcere libertati opponitur, & ultius eorum ad actuū determinatio, quia nos admittimus, spectat ad actuū secundū; & in voluntate habetur per ipsam motionem voluntem, ut docet Scorus 2. dist. 1. q. 2. in solitione principaliū, dum in qua, in causa libera, causam esse determinatam est ipsam habere voluntem respectu volubilis; ex quo pater talis determinationem concomitantem, qualem nos ponimus, nem̄ liberati existentem non esse, sed portus per eam exerceri voluntatis liberatam, inquit & esse ipsius liberatam, & potest indifferens exercitum; In quo autem ienit Trident. eccl. liberum arbitrium à Deo motum, & excitatum posse motionem confitit, & restituere, ac eam velit, abducere, & an efficacia præmoventis fit physica, vel moralis, hic dicuntur non indeterminis, cum directe tangat materialē de divinis auxiliis, de qua tractare modō Sedes Apostolica non permittit, ut nobis crit in prædicti ex definitione Concilii latissim evidenter deduci admittendam non esse praviam motionem, quia liberum arbitrium in actu primo ita ad alteram partem determinatur, & causa nequeat in oppositam partem: atque idē cum Concilium loquatur de motione & determinatione ad actuū primū spectante; motione, & determinatione nostra minime refragari: quandoquidem ponamus eam mere concomitantem nostrę voluntatis actionem.

127 Quintā tandem, Scotus pro secunda sententia citat. 7. tertie urgent loca Doctoris ibi adducta, in quibus expressè docuit concordum primae causae cum secundis non esse aliquid impotest de novo in causa secunda: sed tantum ordinem elementalem causae secundae ad primam in causando effectum communem; ergo Doctor præter concordum simultaneous causae primae cum secunda in communem efficiunt, nullum alium propositum agnoscit in causam neque prævenit, neque concomitantem.

Riponensis, quamvis de fenu Doctoris illis in locis satis dictum sit super n. 96. adhuc auctoritates illas male intelligi ad illum sensum, secundum quem inducuntur; quia locutiones eius non sunt formales, & quam voluerit motionem, aut influentiam causae primae in secundam esse formaliter loquendo solum illam, & præcūm ordinem ipsius, ut in anteriori agentis ad illam, ut superiorum coagentem, sed sunt locutiones materiales; & fenu carum est, influentia est tantummodo illorum causularum in agendo effectum communem, id est influentia primae causae in secundam est, quia secunda accipiens actionem suam à prima habet ordinari ad illam, utrā causam superiorum coagentem sibi; sic enim Doctor 4. dist. 1. q. 1. C.C. expolit illam aliam propositum: *Causa secunda a sibi movens motu*, id est in motione sua dependent alia prius naturaliter acta movente, quod id est, ac si dixisset, id est, quae motionem suam, & actionem ab agente prius dependentem habet: Quod si inde Doctor conceptis verbis negate causam secundam aliquid novum recipere per illam influentiam, ut pater 4. dist. 1. q. 2. ad ult.

Respondeo, hæc, & similia testimonia validè impugnat praviam motionem, & physican pradeterminationem, qualis ponitur à Thomistis; nimirum pertinentem ad actuū primū, & in aliquo instantiā priori nature ordine causalitatis antecedentem operationem, actualē voluntatis immo hoc ipsa ratione nos quoque eam impugnavimus n. 81. siquidem ulius liber naturalis potest liberum create in eo confitit, quod positis omnibus praequisitis ordine causalitatis ad agendum ipsa potentia integra, & indeterminata maneat in sensu composite, ut agere, & non agere possit, age-

Quæstio IV. De Natura actionis. Art. I.

agent, non esse influentiam novam, ne quis suscipiat eum omnino de novo influere, statim accidit. *qua sit creatio aliquis causa secunda inherentis*, &c. his verbis ostendere volens solum hanc novam influentiam negasse ad differentiationē instrumenti, & dist. 4. q. 3. ante quam inferret, ergo influentia causa superioris respectu inferioris non est aliud respectu in causa inferiori, ne quis sumeret occasione errandi, premisisti influentiam illam non esse aliquod absolutum receptum in causa secunda, volens innovere le non aliam influentiam novam velle excludere, nisi eam, quae est ad formam absolutum, ut principium agendi.

Unde etiam cum inquit 3. dist. 1. non credo causam secundam recipere motionem speciale a causa prima, sed tam unum habere orationem aliquam formam, ne aliud ad formam alteram alterius, per quam subordinatum causa priori exente in actu in sua ordine, causa secunda nata est ex parte in ordine suo. & non omnem motionem negavit, sed motionem quamdam speciale, id est, pertinente ad actuū primū, qua scilicet causa secunda aliquid recipiens compliri nata est in actu primo, ut sit perfecte potest operari; quia si, inquit Doctor ibi, præter virtutem agendi causa secunda, & præter virtutem agendi causa prima sit ordinata, nulla talis motione necessaria est, ut operetur ad eum modum, quod 4. dist. 1. q. 1. influentiam talen novam negaverat, & hoc est valde notandum, sic enim facili intelligitur, quare Doctor negat virtutem, & se sufficientem, invenientiam prime causae esse imprecisionem alium formam, vel aliud inherentem in causa secunda, ut loquitur 2. dist. 3. q. 8. E. & eis influentia proprie dictam, qualis est illa instrumentum, ut loquitur 2. dist. 1. q. 1. quia haec solum dicta sunt ad excludendam influentiam, que pertinet ad actuū primū per imprecisionem alium virtutem agendi, qualis ponitur in instrumento per motionem à principali movente, & non ad excludendam influentiam predicitam pertinente ad actuū secundum.

QUÆSTIO QUARTA.

De Natura Actionis.

ARTICULUS PRIMUS.

Replica auctoris ad P. Ponciū de natura Actionis.

129 **D**ist. 6. Metaph. 9. art. 5. examinavi doctrinam de natura actionis quam Poncius tradidit dist. 17. Log. 3. & plura eius dicta in hoc proposito impugnauit quibus in pugnationibus conatus est reprehendere in recensione cuiuslibet philosophicū disputationis 17. Log. 3. in additione facta ad candem questionem, quae incipit a num. 52. & quia opportunitas loci replicandi in hoc tomo nihil occurrere non potest, quādā præsis materia, ubi replicamus de actione prima, & secunda causa; hinc per modum appendix hanc quartam questionem adiicio, in qua rufus examinans intendō reuelare tuerat sua dicta de natura actionis à me impugnata loc. est. & quādā bene occurrit obiecitionibus meis.

Primo ita quādā Poncius dictum à me impugnatum dist. 6. Metaph. 1. art. 7. est, quod docuerat, ad item sumptum per relationem producentis ad productum, & passionem ei correspondente in effectu, pertinere ad prædicamentum actionis, & passionis, non autem relationis, sicut ad aliud, hoc enim dicebam esse exp̄sēt contum Doctorē, & Arit. nam in 4. dist. 1. q. 1. art. 6. docet replicamus producentis ad productum, & aliū ei correspondente in effectu, non esse de genere actionis, & passionis, sed pertinere ad prædicamentum ad aliud; Neque valere effigium illud Poncius Doctorē loqui de relationib⁹ producentis, & productū, & passionem ei correspondente in effectu, pertinere ad prædicamentum actionis, & passionis, non autem relationis, sicut ad aliud, hoc enim dicebam esse exp̄sēt contum Doctorē, & Arit. nam in 4. dist. 1. q. 1. art. 6. docet replicamus producentis ad productum, & aliū ei correspondente in effectu, non esse de genere actionis, & passionis, sed pertinere ad prædicamentum ad aliud; Neque valere effigium illud Poncius Doctorē loqui de relationib⁹ producentis, & productū, & passionem ei correspondente in effectu, pertinere ad prædicamentum actionis, & passionis, non autem relationis, sicut ad aliud, hoc enim dicebam esse exp̄sēt contum Doctorē, & Arit.

Factus fane me hanc peregrinari Poncius doctrinam non perciperis de illis aliis respectibus producentis, & productū, in ipso fieri manentibus, quos ipse admittit præter auctoritatem, & recentis ab Arit. & Scoto, de quibus dubitatur, an dubitare. Vide mirabile viri ingenium, respectus producentis, & productū, quos Arit. & Scoto admittunt, vel negant, vel dubitare, an datur, & alios ipse communificat, quos illi nunquam agnoscunt, nec ipse declarat; Scotorum loc. cit. in prima solutione ad quintum principale duos enumerat respectus producentis, & productū, primus, qui pertinet ad ipsum fieri, est generatio, ali vero consequentia rem in facto esse patentes, & filiationis, & filiationis, at enim, quod quando aliquis generatur in creaturis, tunc non est pater, licet postea quando proles formata est, sicut illa proles incipit esse filius, ita incipit qui genuit esse pater: & generationem ait esse actionem, i.e. relationem producentis ad productū omnino primam: fieri generatio est actio omnino prima pertinens ad fieri, quinam sunt alii respectibus producentis, & productū, de quibus loquitur Poncius, Scoto, & Arit. omnino ignoti? quis non videt hos alios respectibus producentis, & productū, quos Poncius communificat, esse omnino fictos, & chimericos

Meth. In Secund. Sentent.

40 Disputatio Prima. De Rerum Creatione, & Guber.

non ad alium finem inventos, nisi ad tuendam peregrinam suam doctrinam, quam ego penetrare non posui, & forte nec ipse percepit!

132 Secundo deinde *disp. 6. Metaph. cit. n. 48.* illud etiam Ponci dicitum impugnat ratione, quia illi est respectus intrinsecus adveniens, qui potius extremitas necessario requirit ex vi praeceps positionis illorum, sed statim ad absolutum in causa sequitur abolutum in effectu, consequitur in ambabus extremis respectum in creaturis, relatio producit ad producentes & cetera ex Scoto ibi cit. ergo &c. Neque hinc rursum suffragari posse dicebam evaginon ilam Ponci, quod Doctor loquatur de respectu dependentia productionis ad producentes permanente in facto esse, qui praesupponit alium respectum in fieri, nam ibi Doctor loquitur de omnino primo respectu dependentie tam activa, quam passiva, qui in eodem instanti sequitur, quo effectus dimanat a causa. Confir. quia respectus producens ad producentes est sicut dependentis ad illud, quod dependet, & hoc simpliciter secundum est; sed relatio dependentie simpliciter sive activa, sive passiva est in trinsecus adveniens, ergo &c. probatur minor, quia inter effectus dependentis non solum in fieri, sed etiam in conservari, ut patet de lumine, & fono: alio vero dependentis ab eo solum in co-
instanti, in qua sunt, non vero deinceps, quamvis autem sit, quia possit est dubitatio de dependentia effectuum secundi generis, quod non sit intrinsecus adveniens, quia possunt extrema esse in rerum natura sine tali relatione, tamen de effectibus primi generis nullus est potius dubitandi locus, non enim dari potest lumen, quod a corpore luminoso, non de-
pendeat tamen in fieri, quam in conservari.

133 Reiposte Ponci; & omisiss nonnullis dictis, quia ad rem non faciunt, tandem autem non omnem respectum producentis, & producti, seu omnem respectum dependentis producentis ad producentes, qui est in primo instanti est in effectu intrinsecus adveniens, sed aliquem tantum, & de hoc Scotus loquitur. Ut autem hoc, & meam doctrinam inquit intelligat Matrius, adverto etiam in prima rei productione post considerata duas productiones tam activas, quam passivas, ex quibus una in mea sententia praeceps effectum, & est potius ipsius, seu productio formalis, quia agens agit, & producit effectum in fieri, & hanc ego dico est relationem extrinsecus advenientem, & de praedicatione actionis, & certum est quod non sequatur expositione extremon, quia praeceps in primo locutus est de dependentia rei permanente in facto esse, quam Scotus autem est de relationem intrinsecus advenientem, quia illa dependentia non habetur in primo instanti, quo producitur res. Ita planè intellixi, & ab ipso Doctor dicit *disp. 6. cit. q. 1.* in solutione prima ad quicunque principale, ubi ait, quod quando aliquis in creaturis generat, tunc non est patet, neque potest, neque potest formata est, tunc illa potest incipi efficiens, & incipit, qui genuit, effici pater, ergo apud Scotum relatio dependentis in facto esse, scilicet paternitas non habetur in illo omnino primo instanti, in quo exercetur generationis, quia est relatio spectans ad fieri rei in ipso primo instanti, sed postea; non igitur ego, sed ipso hallucinatus est in intelligentia doctrinae Scotti: & cum nunc est hunc Autorem, vel falsum dubitare, an datur relations illa, de quibus Doctor loquitur, tam spectantes ad ipsum fieri res, quam ad rem in facto esse: & sumiter, ac affirmit admettere illam priorem productionem, quam dicit esse extrinsecus adveniens, & que praeceps effectum, cum tamen omnino implicit dari relationem natura sua tum terminum praeceps.

Nec minus levi est, & omnino à doctrina Scotti aliena solutionis ad confirmationem minima alterum mebrum distinctionis minoris de dependencia non sequente positionem effectus, sed praeceps: & quia si plante posito, & producio effectus formaliter, est omnino vanum, scilicet chimericus est illi respectus, qui sunt terminus praeceps; quandoquid in doctrina Scotti ad absolutum in causa sequitur immediata abolutum in effectu, nec illius re vera media respectus, sive intrinsecus, sive extrinsecus adveniens, quo causa formaliter dicatur producere effectum, ut confit ex Scoto locis citatis, nam si datur talis respectus medium, & natura eius effectum praeceps, non toties inculcatur Doctor, quod ad absolutum in causa sequitur immediate abolutum in effectu, & quod nos fatigat imaginatio, quod aliquid mediet. Quod autem subdit me non recte dicere lumen, sonum, & similia essentialiter dependere a causa secunda in fieri, & conservari, cum immediata possint à Deo producere & conservari, adhuc magis vanum est; quia ex eo ipso, quod ibi dico lumen posse à solo Deo fieri, & conservari, poterat intelligere Poncius

pendentia effectuum, qui etiam dependent in conservari.

Gratias Deo, quod tandem P. Poncius dignatus arcum 134

pandere, unde pendet intelligentia altera sua doctrina, quam

inquit hactenus me non intellexisse: de illis duabus produc-

tionibus activis, quarum una precedit effectum, & est ipsa

formalis effectus productio, quam autem relationem extrin-

secus advenientem, & de praedicatione actionis: altera vero,

qua praeceps priorum, & necessario advenit post illa

priori. Verum quia tota hec nostra dilatatio de natura ac-

tionis praeceps est, an fuerit ab ipso explicata ad mentem

Scoti, sicut ipse fuit pratulivis Curium: edificer mihi P.

Poncius quo loco Scotus admittit priorem illam productio-

nem, quam autem procedere effectum, cum potius ubique loco

cam impugnat, ut constat ex locis in ipso meo argumen-

to citatis *1. disp. 30. G. & disp. 35. I. & 43. C. & 2. disp. 1. q. 2. lit.*

E. ubi aut ad abolutum in causa immediata sequitur abolutum

in effectu, & quod nos fatigat imaginatio, dum putamus rela-

tione causitatis procedere effectum, & mediet, veluti

jam inter causam, & effectum, quia re vera sequitur, sicut uni-

versaliter nulla relatio ponitur, nisi potius extremitas: ben-

ignor dixit me ipsum non intellexisse: dum autem relationem

producentis ad productum ad ipsum fieri resum spectantem,

qua sit extrinsecus adveniens, & praeceps effectum: quia pu-

tabam ipsum loqui ad mentem Scoti, & docere Tyroneum

naturam actionis iuxta viam ejusdem: & cum apud Doctorem

relatio praeceps terminum sit pura chimera, & quod omnis

relatio, ut sic, sive intrinsecus, sive extrinsecus adveniens

praeceps non est, ut potius quibus penderet in esse: nunquam mihi in mente cadere potuit quod illud absurde

de relatione productionis praeceps effectum, quia nulla

talis auditus est adhuc in Schola nostra, sed iohann. in Schola

Reccentiorum, qui dicunt actionem re vera medie veluti

viam inter causam, & effectum, quia ponunt illam esse quid

abolutum, & ad summum transcendentaliter relativum,

quod si puram relationem esse dixissent, tamen non affirmarent, quod terminum suum praeceps, quia ut ostendi contra eundem Autorem *disp. 1. 2. Metaph. cit. 10.* omnis relatio,

extrema, inter quae veritas, praeceps.

Præterea male etiam explicit alterum divisionem in eodem primo instanti, que praeceps priorum, & necessario advenit post illa priori, dum autem non solum manere in primo instanti, sed etiam semper manere, quia id extrema manent in quo puncto ait me hallucinatum esse, quia ita locutus est de dependentia rei permanente in facto esse, quam Scotus autem est de relationem intrinsecus advenientem, quia illa dependentia non habetur in primo instanti, quo producitur res. Ita planè intellixi, & ab ipso Doctor dicit *disp. 1. cit. q. 1.* in solutione prima ad quicunque principale, ubi ait, quod quando aliquis in creaturis generat, tunc non est patet, neque potest, neque potest formata est, tunc illa potest incipi efficiens, & incipit, qui genuit, effici pater, ergo apud Scotum relatio dependentis in facto esse, scilicet paternitas non habetur in illo omnino primo instanti, in quo exercetur generationis, quia est relatio spectans ad fieri rei in ipso primo instanti, sed postea; non igitur ego, sed ipso hallucinatus est in intelligentia doctrinae Scotti: & cum nunc est hunc Autorem, vel falsum dubitare, an datur relations illa, de quibus Doctor loquitur, tam spectantes ad ipsum fieri res, quam ad rem in facto esse: & sumiter, ac affirmit admettere illam priorem productionem, quam dicit esse extrinsecus adveniens, & que praeceps effectum, cum tamen omnino implicit dari relationem natura sua tum terminum praeceps.

Nec minus levi est, & omnino à doctrina Scotti aliena solu-

tio ad confirmationem minima alterum mebrum distinctionis

minoris de dependencia non sequente positionem effectus, sed praeceps:

et quo plante posito, & producio effectus formaliter, est omnino vanum, scilicet chimericus est illi respectus, qui sunt terminus praeceps;

quandoquid in doctrina Scotti ad absolutum in causa sequitur immediata abolutum in effectu, nec illius re vera media respectus, sive intrinsecus, sive extrinsecus adveniens, quo causa

formaliter dicatur producere effectum, ut confit ex Scoto

locis citatis, nam si datur talis respectus medium, & natura

eius effectum praeceps, non toties inculcatur Doctor, quod ad

absolutum in causa sequitur immediate abolutum in effectu,

& quod nos fatigat imaginatio, quod aliquid mediet.

Quod autem subdit me non recte dicere lumen, sonum, &

similia essentialiter dependere a causa secunda in fieri, & conser-

varii, cum immediata possint à Deo producere & conservari,

adhuc magis vanum est; quia ex eo ipso, quod ibi dico lumen

posse à solo Deo fieri, & conservari, poterat intelligere Poncius

Questio IV. De Natura actionis. Art. II.

41

Poncius me non esse locutum de dependentia essentiali sim-
pliciter, sed tantum secundum quid, quandoquidem jam
docueram *disp. 3. Phys. num. 6. 3.* nullum effectum à causa
creata dependere essentialiter simpliciter, sic enim à solo
Deo dependet; Denique perpera quoque me carpit, quod
malè putaverim magis dubitari posse, quod dependens effectum,
qui solum in fieri dependent, non sit intrinsecus adveniens,
quā dependentiam effectum, qui etiam dependent in conservari;
cōdūt quod sit eadem prioris ratio ab
ulla disparitate de his, & illis: Etenim ibi manifestam
ampliatio dispositio, cur magis dubitari posse de effectibus
primi generis, quam secundi; quia numerum possum in de-
pendentia effectuum primi generis permanere extrema in re-
rum natura sine tali relatione, quod non contingit in de-
pendentia effectuum secundi generis, quia respectibus sati-
lis, ut extrema ejus permanere nequeant in rerum natura si-
ne tali relatione, ut constat de duobus similibus.

ARTICULUS SECUNDUS.

De actione eductiva, & transmutativa.

136 Tertiò alterum Ponci dicitum à me impugnatum *disp. 6. Metaph. cit. n. 49. cit.* quod actio eductiva, vel induc-
tiva, ac transmutativa sint realiter identificata, & cōdūt
importent respectum; quamvis enim sint actiones inter se re-
gulariter connexas, non tamen realiter identificatae, quia actio
transmutativa est respectus extrinsecus adveniens, cōdūt
autem, vel inducere intrinsecus adveniens, quod praeferit
de educatione omnino negari potest, cum sit quidam re-
spectus productionis, & dependentia, diximus regulariter
esse actiones inter se connexas, quia absolute loquendo
dati posset eductio forma ex subiecto abesse ejus transmuta-
tione, si privatio in eo non praeceperit duracione formam,
quod necessarium est ad transmutationem pluribus ostendit
contra Ponci *disp. 1. 5. Phys. q. 2.* Hoc autem dicebam
strenue à Doctore probati *disp. 1. 13. quest. 1. F.* ubi afferit
agens creatum habere respectum ad terminum proprium, si-
vē totalem, qui dicitur productum, & ad terminum, qui di-
citur forma educta, vel inducita, & ad subiectum illius for-
ma, quod est plenum, vel transmutatum; & hos respectus
probavit etiam aliis, & aliis, quia sunt ad alios terminos, & quia
respectus ipsius correspondentes omnino sunt aliis, ut illi vide-
re apud Doctorem ibidem.

Respondet Ponci actionem transmutativam, & induc-
tivam esse non solum regulariter connexas, sed etiam abso-
lutē identificatas; & negat educationem, de qua ipse loquitur,
est respectus intrinsecus adveniens, qui non est respectus
productionis, & dependentia, diximus regulariter
esse actiones inter se connexas, quia absolute loquendo
dati posset eductio forma ex subiecto abesse ejus transmu-
tatione, si privatio in eo non praeceperit duracione formam,
quod necessarium est ad transmutationem pluribus ostendit
contra Ponci *disp. 1. 5. Log. n. 81.* nullatenus tan-
cē potest; quia sicut influxus materialis, & forma sunt
aliter, & alterius rationis, ita potest; & dependens compo-
nitur ad hoc, & illa est diversa rationis; sicut eadem ratione pa-
riat dicimus aliam est dependentia ejusdem effectus à cau-
sa in intrinsecis, & aliam à causis extrinsecis, etiam in ito fieri
ita respicit intrinsecas, ut etiam debet respicit extrinsecas.
Tunc quia vanum est omnino, quin respectus aliis, unico respectu referatur ad illos quamvis termini sint specie disticti, & in terminis
correspondente ipsi plures correlations; alioquin opus
est dicere compotum unicam relationem dependentie referiri
ad materiam, & formam, ex quibus constat, quod licet gratis
potest; quia sicut influxus materialis, & forma sunt
aliter, & alterius rationis, ita potest; & dependens compo-
nitur ad hoc, & illa est diversa rationis; sicut eadem ratione pa-
riat dicimus aliam est dependentia ejusdem effectus à cau-
sa in intrinsecis, & aliam à causis extrinsecis, etiam in ito fieri
ita respicit intrinsecas, ut etiam debet respicit extrinsecas.
Denique vanissimum est dicere Scottum *loc. cit.* illo suo
argumento ex aliis terminorum, & correlationum pro-
posito tantum aliter formalem illorum respectuum agentis,
non vero realium; inquit enim ibi Doctor in *F. q. 2.* quia au-
tem isti respectus sunt aliis, & alii probatur, quia sunt ad alios
terminos, probat etiam per alios, quia respectus cor-
respondentes converto sunt omnino aliis, & alii, quo verbo omnino
alicitatem realium illorum respectuum significare voluit, &
non formalem tantum, quia ex suo discursu fatis cōsita, quod
accipit esse simpliciter per ipsum, sicut mediante illo: actio ve-
rot transmutativa respicit per termino subiectum, quod per
illam formam mutatur, & non accipit esse simpliciter per ta-
lē respectum, led tantum accipit esse secundum formam, quod
ipse inquit, aqua ita pro termino respicit ipsum formam, quod
accipit esse simpliciter per ipsum, sicut mediante illo: actio ve-
rot transmutativa respicit per termino subiectum, quod per
illam formam mutatur, & non accipit esse simpliciter per ta-
lē respectum, led tantum accipit esse secundum formam, quod
ipse inquit, aqua ita pro termino respicit ipsum formam, quod
accipit esse simpliciter per ipsum, sicut mediante illo: actio ve-
rot transmutativa respicit per termino subiectum, quod per
illam formam mutatur, & non accipit esse simpliciter per ta-
lē respectum, led tantum accipit esse secundum formam, quod
ipse inquit, aqua ita pro termino respicit ipsum formam, quod
accipit esse simpliciter per ipsum, sicut mediante illo: actio ve-

rot transmutativa respicit per termino subiectum, quod per
illam formam mutatur, & non accipit esse simpliciter per ta-
lē respectum, led tantum accipit esse secundum formam, quod
ipse inquit, aqua ita pro termino respicit ipsum formam, quod
accipit esse simpliciter per ipsum, sicut mediante illo: actio ve-
rot transmutativa respicit per termino subiectum, quod per
illam formam mutatur, & non accipit esse simpliciter per ta-
lē respectum, led tantum accipit esse secundum formam, quod
ipse inquit, aqua ita pro termino respicit ipsum formam, quod
accipit esse simpliciter per ipsum, sicut mediante illo: actio ve-
rot transmutativa respicit per termino subiectum, quod per
illam formam mutatur, & non accipit esse simpliciter per ta-
lē respectum, led tantum accipit esse secundum formam, quod
ipse inquit, aqua ita pro termino respicit ipsum formam, quod
accipit esse simpliciter per ipsum, sicut mediante illo: actio ve-

rot transmutativa respicit per termino subiectum, quod per
illam formam mutatur, & non accipit esse simpliciter per ta-
lē respectum, led tantum accipit esse secundum formam, quod
ipse inquit, aqua ita pro termino respicit ipsum formam, quod
accipit esse simpliciter per ipsum, sicut mediante illo: actio ve-

difficultas, quæ est de re, pendere non debet: nam in cau, quo inducetur forma in materia, quæ effet in eodem instanti creata, certum est, quod ibi interveniret inductionis respectus, ac educationis, supposito, quod illa forma produceretur dependenter à materia; & effet etiam ibi respectus transmutationis quantum ad rem ipsam, & omnem positivum, quod dicitur illis respectibus, quicquid sit ad debet vocari mutatio; cau enim, quo non procederet materia formam, effet in ipsa respectus ad formam, & effet etiam respectus inductionis, & educationis; sed illi respectus sufficiunt in cau, quo praexistet, nam ab illo respectu ad formam decrevit in tali cau transmutari ex suppositione, quod prius existet; ergo &c. Conf. nam in utroq; cau materia habet respectum ad formam, & idem illi respectus (ex hypothesi quod ad mutationem requiretur præcessio temporaria subiecti, ut gratia transiret permitat) in cau, quo materia praexistet, vocaretur transmutatio, quia præterea in materia reperitur respectus secundum dicti ad effe, quod habet prius, & effet verum de illa dicere, quod habet formam, quam non habuit prius, & quod aliter se habetur, quam ante se habuit; in cau vero, quo non praexistet materia, non vocatur transmutatio proper defectum istius respectus ad effe præcedens: sed illi respectus ad effe præcedens non est aliquod positivum, nec producitur ullo modo ab agente transmutante; sed supponitur in materia, tanquam conditio, sine qua non posset habere denominationem transmutati, quantum posse habere illum ipsum respectum, quo recipit formam, & habet illam, ergo &c.

Hec quoque responso levioris est momenti, & quod satis
confiteat ex dictis in sua *Apologia*, quod non sufficienter
probaverim ad mutationem *physicanum*, & propriè dictam
necessariam esse; quod privato in materia precedat duratio-
ne formam, falso enim constat ex replica ad hoc à me ma-
cta, *diss. 3. degeneratione* q. 1. art. 2. a. m. 20. ubi cumulate
ostendit tuitiles esse suas responsiones ad meas probations;
& ostendit hanc non esse questionem desolata nomine, sed de
re, & de formalitate ipsius mutationis, qua formaliter non
consistit in respectu subiecti ad formam, (qui utique adesse
etiam in *cau*, quo materia formam non praecedet) ut ipse
in illo moro dico ut supponere videatur: ed in alio re-
spectu super illum ipsum fundat nempe informationis ad
non informationem immediatè praecedentem, ut *Scotus* do-
cet 2. *diss. 1. q. 5.* ad quintum principale, ubi ait, quod muta-
tio formaliter non consistit in respectu materie ad formam,
quia tunc mutationi tamdiu maneat, quamdiu maneat eti-
matus, sed inquit esse ordinem materie ad formam, ut
novum, ideo ut immediatae succidentem non informationi,
que praecesserat in materia, ut adhuc magis declarat *4. diss.*
11. q. 1. E. ubi proinde docet mutationem formaliter non di-
cere respectum positivum, neque simpliciter realen, sed ex-
cludendum quid, quia et ad non esse terminatus, ut ex initio
dictum est *diss. 1. Phys. 1. q. 1.* ex quo ad dictum Ponci con-
cedo totam majorem, quod in *cau*, quo materia duratio-
ne non praecedere formam, essent ibi omnes illi tres respectus
inductionis, educationis, & respectus subiecti ad formam:
sed nego minorem, quod in *cau*, quo materia praexisteret,
ab illo respectu ad formam dicetur materia transmutari;
non enim per talen respectum formaliter mutari dicetur,
& alter se habere nunc, quam prius, sed per aliun respectum
in illo fundatum, scilicet informationis ad non informatio-
nem immediatè praecedentem.

Ad confirmationem dico, quod idem ille respectus materiae ad formam in *caſu*, quo materia praecixeretur, diceretur mutationis, non quidem pro formaliter, quasi in illo confitatur ratio mutationis, sed pro materialiter; & diceretur mutationis ratione alterius respectus annexi, quem fundaret ad non esse formam immediatam in materia precedens, & defec-
tus illi respectus non dicetur mutationi in alio *caſu*, quo
materia non precederet formam; ad minorem concedo
primam partem, quod ille respectus materiae informatae ad non esse formam immediatam precedens non est quid positi-
vum; licet etret arguens in modo loquendi, dum illius mate-
riae respectum vocat respectum ad eam materiam precedens,
teū prahabitus, ne enim esset respectus quidam positivus
materia ad esse prahabilitum, quemad respectum solet impor-
tant conservatio, ut distinguitur a prima rei productione,
neque in tali respectu confitit formaliter mutationis, qua ex
vii illius non dicuntur materia alterius habere nunc, quam
prius, sed potius eodem modo se habere, sicut prius, qua ex
eis illi respectus materia conservatur formaliter in suo esse
prahabilito; sed precise dicuntur mutari formaliter, & alterius se
habere nunc, quam prius per respectum informationis ad no-

quamvis transmutatio non sequeretur necessario ad extremam positum absolutum consideratur, sed ex suppositione, quod forma penetret in materiam à causa transmutante; et ex intrinsecus adveniens, nec requiritur, quod relatio intrinsecus adveniens, inserviat necessario ad positionem extremorum abolutiorum consideratorum.

Rcp. immorti profut. Poncium hanc meam responsio-
nem irridere dicendo, quod stuporem inferre, nū a me pro-
fecta est, quandoquevis tota illa doctrina est acutissimum
Lichtet loc. cit. ubi hanc ipsam difficultatem, quam urgeat Pon-
cius, adducit, & eisdem verbis, quibus ego utor, diffidit, u-
nde latenter ob reverentiam tam viri, cuius ipse dignus non est
corrugam calcaneum loviere, ab hac frumento abstine-
re debet; nequec est nova difficultas ab ipso inventa, sed
eī communis Thomifilarum, dum impugnat divisionem
Scotinum respectu in intrinsecus, & extrinsecus advenien-
tem, ut videtur est dīp. 8. Læg. q. 8. Nego itaq; esse contraria
naturalia relationis extrinsecus adveniens, quod resul-
tatis uis prævis ex parte extremorum; ex hoc enim fe-
ceruntur a relationibus interius advenientibus, quod ubi
ista refutant ex iolla, & præficia extremorum positione, illa
non sic oriuntur, sed quidquid alius adveniens expectant
ut oriuntur, non pertinens ad rationem fundam̄, ut termini
uti, sed pote se habens per modum conditionis sine qua non,
qua ratione dicuntur extrinsecus advenientes, quatenus non
oriuntur ex natura ipsorum extremorum, ut intrinsecus ad-
venientes, sed ex additione aliquis adveniens, ut loc. cit. de-
claratum est; Nego rufus non esse affigibile aliud distin-
ctum ab unione, & Ubi ex cuius suppositione necessario in-
furgant, nam universaliter loquendo ad refutantiam relationum
extrinsecus advenientium præter extremorum pos-
itionem in rerum natura, requirunt ulterius corundam ap-
proximationem, ut tritificum est in Schola nostra, ad differen-
tiam intrinsecus advenientium, que refutant positis extremis
in quacunq; diffinitione, ut explicat Lichtetus l.c., & sic in pro-
posito de ratione, & Vbi ad eorum refutantiam prærequiri-
tur falem suorum extremorum debita approximatio, & localis
indistinctia, quibus additis non quidem, ut rationibus
fundandi, sed ut conditionibus necessario prærequiritis, re-
futant uno, & Vbi inter subiectum, & formam, corpus, &
locum; nec; ob id sequitur esse relationes intrinsecus ad-
venientes, quia refutant ex positione aliquis adveniens, quod
est merē extrinsecus rationis bus fundandi, & terminandi.

Et hoc est, quod intendit Lichetus in exemplis allatisque artis. Ponens inuenit flumponem, nisi ea proecta essent, vnuione necessarii inurgatur polita forma in materia, & Vbi polito corpore in loco per positionem enim formae in materia, ad quam necessarii requiriunt, plene non intelligunt positionem formalem, nam hoc est ipsam unio, & informatio; sed intelligit positionem fundamenalem, qua si per approximationem extremonum, & simplicem indistinctam localem, que non est ipsam unio, & informatio, id quid ad eam necessarii presupponunt, quod idem pariformiter de Vbi dicendum est, ut contra eundem Autorem declaravit *diss. 5. de generatione 9. a. n. 187.* & sic in propposito positivo agit, & aqua non necessarii requiri acta transmutativa ignis in aquam, sed inducito calore in aqua, statim sequitur actio predicta; nequob; si dici debet, at Lich. relatio intrinsecus adveniens, quia calor non est terminus actionis transmutativa, quasi per eam actionem producatur, ut per seme Ponens assertit, sed est terminus actionis eductiva, vel inducitive, quae presupponit actionem transmutativam, cuius terminus est subiectum ipsum transmутatum, Nego insuper disparitatem adductam inter relationes intrinsecus, & extrinsecus adveniens esse nullam, & quod sufficit ad hoc, ut relatio sit intrinsecus adveniens, quod necessarii inurgant inter extrema ex suppositione cuiuscumque positi ex parte extremonum, sive ex quo cunctis quod presupponit, etiam si ab eis dieci de educatione.

Sed hujusmodi instantia faciliter solvuntur ex dictis, ad primam dicto calorem in subiecto produci immediatè à virtute aboluta ignis nulla media actione, quia ad absolutum in causa fequierunt immediatae absolutum in effectu nulla media relatione, ut ait Doctor. *2. diss. 1. z. 2. E.* et in posteriori signo naturae sequuntur relationes mutuae inter causam, & effectum, & cum dicitur calorem formalismus habere esse productum in, vel subiecto ab ipso educatione responderet Doctor. *4. diss. 13. q. 1. ad argumenta lit. P.* hoc verum est in ratione formae proxime denominantis, non autem in ratione principii formalis activi, quia nulla relatio est sic activa, sed virtus absoluta agentis immediata habet rationem talis principii activi, unde in hoc sensu negati potius antecedentes; quo etiam admittit non video, quomodo tenet consequentia, quia quod relatio presupponit extrema inter quae veratur, est de ratione relationis, ut sic, & non relationis tantum intrinsecus adveniens, unde ex hoc, quod dictio praecocat calorem subiecto productum, qui est ejus terminus, non potius deducit, quod fit relatio extrinsecus adveniens, nam haec quoque presupponit terminum actu existentem ex ipso Poncio *diss. 15 Log. q. 2. n. 17.* sed potius quod fit modus abstinens, & ad humum transcendentaliter relatius, ut ait Recitentius, quorum principia non debet Poncius, uteus in eis est, cum Scotis principia confundere.

tremorum, five ex quo cunquicogit prædiponitum, etiam si
extrinsico proveniat; in hoc est, quod formaliter facit
relationem esse extrinsecus advenientem, ut constat ex vi ipsius
vocabuli, & in hoc Ponctius sibi contradicit, quia hanc ip-
sum disputationem, & differentiam inter relations intrin-
secas, & extrinsecas advenientes assignat *diss. 2.7. Log. q. i.m. 1.*
& 8. Ad constat, quia id probare contendit neq; adumptum
quod secundam partem, quo felicitate respectus ectionis
& productionis non sequatur necessario ad extrema precise-
& ab soluta considerata; nam statim ac forma virtute abolu-
ta agentis emergit de potentia materiei, resoluta in ipsa, nol
allo extrinsecio accidente; & relatio dependet, seu passiva
causalitatis ad agens, & ad materiam, & è convertendo,
tanquam ad con seculata entia entitatis; unam autem in genere
causalibus, aletam verò in genere causa materialibus;

tatum, ut prævia conditio sine qua non, & hinc patet, cur bene dicatur formam secundum se non esse terminum educationis, sed ut in substance, non autem sic dici possit in ordine ad unionem. Ad illi, eadem de causa negatur paritas, quia quod forma sit in materia pertinet ad rationem fundandam, & terminandi respectum actionis, & non est pura conditione, quia resolutus respectus actionis transmutativa, ut dictum in est. n. 141. in fine.

145 Se primò, eadem dis. p. 6. Metaph. n. 52. impugnari doctri-
na Poncii de definitione actionis, quatenus asserta est, qm
q. s. tradit. Auctor lex principiorum, nempe, quod sit illa,
secundum quam in id quod subiectum, agere dicitur esse qui-
dem bonum, non tam comprehendere omnem omnino
respectum ad hoc prædicamentum spectantem, sed prou-
comprehendere omnem actionem cause efficientis, ut efficiens
est. Hanc inquit doctrinam reieci, quam Poncii tradidit,
ut de mente Scoti 4. dis. 13. q. 1. quia Docto ribi potius op-
positum docet, at enim sub ea definitione comprehendit om-
nen actionem de predicatione actionis, non autem omnem
actionem cause efficientis, & rationem adducit, quia causa
efficiens sicut ad duo comparari potest, nimirum ad effectum
productum, & ad subiectum transmutatum; ita confidat
potest vel in ratione producentis, vel in ratione transmutati-
vitis quo duplex actio conveniens est, ut sit, actio
producentia, & actio transmutativa; cum ergo sit actio trans-
mutativa per eam definitionem explicatur, & ad hoc prædi-
camentum pertinet, productiva vero ad genus ad aliqd,
ut scilicet ibi Doctor inculcat, falsum est sed ea definitione com-
prehendit omnem actionem cause efficientis, ut efficiens est.

Respondebit Poncii, supponendo, quod causa efficiens ha-
bet duas actiones, unam quae sit relatio extrinsecus adve-
niens, alteram quae sit intrinsecus ad hoc secunda certum est
quod non spectet ad prædicamentum actionis, nec ego id
suum, sed manifestè locum sum, ut logui debui, de omni
actione causa efficiens, que est respectus extrinsecus ad-
veniens, quod autem poterat dicere juxta principia mea
quod omnino actio respectiva causa efficiens comprehendetur
ub definitione Porretani, quia secundum me
causa efficiens non habet ullam actionem respectivam, que
est intrinsecus adveniens; & quavis Scotorum videtur ad-
mittere aliquas tales, explice ipsum latè, & iterum modo
explico intelligendum noui absoluere in propria sententia, sed
in sententia communiori suo tempore admittente aliquos
respectus leuentes terminum productum, supponit actione
efficiens de prædicamento actionis, quae est relatio ex-
trinsecus adveniens, quam tentamus ego puto veram, quia
non video necessitatem ullam secundum actionis. Hec
tamen soluto est mera evasio, nam jam dixi ea definitio-
nem comprehendere omnem actionem causa efficiens, ut
efficiens est; ergo ex suppositione, quod causa efficiens duas
habet actiones, unam, quae sit extrinsecus adveniens, alteram
qua sit intrinsecus, utramque habet illa definitione comprehen-
dit, & non tantum omnem actionem causa efficiens, quae
sit respectus extrinsecus adveniens, ut ipse responderet, ut vim
argumentum evadat; probatur consequtio, quia ea supposi-
tione facta, non tantum actio, quae est respectus extrinsecus
adveniens convenientia causa efficiens, ut efficiens est, sed etiam
actio, quae est respectus intrinsecus adveniens. Quod autem
addit potuisse absolute dicere juxta principia sua, quod om-
nis omnino actio respectiva causa efficiens comprehendet-
ur ub definitione Porretani, quia secundum ipsum causa
efficiens non habet ullam actionem respectivam, que sit in-
trinsecus adveniens; libenter totum admoto, si sic dicendo
non tradidit doctrinam de natura actionis juxta principia
Scoti, ut oblitrix tunc tituli Curiosi philosophi, quæ
texte pollicit est ab membris Scoti, & non ex proprio
capite, & juxta principia sua. Quod tandem addit Scottus 4.
dis. 13. q. 1. dum docet actionem productivam spectare ad
prædicamentum relationis, seu ad aliquid, ut relationem in-
trinsecus advenientem; actionem vero transmutativam
lumen spectare ad prædicamentum actionis, ut relationem ex-
trinsecus advenientem, non loqui ex propria sententia, sed
aliorum, lectoris iudicio remitto, quem precor, ut attente ro-
tam illa questionem legat, & posset judicet, an loquatur
sententia aliorum.

146 Et quoniam ipse quoque vidit hanc intentionem Scotti expo-
sitionem esse prius voluntaria, & penitus violentiam, rem
hanc declarat ex propria sententia independentem à Scotti
auctoritate, & inquit. Exstinctum causam creatae effectivam
nullam actionem respectivam habere præter relationem
extrinsecus advenientem, per quam etiam formam ex ma-
teria, eamque inducit: nam per hanc solum realiter con-
sceptiva.

rata, & educi, formam, & eam inducit, & transmutat su-
biectum formam, & producit quodcumque compositum, quod
posita illa actione resultat necessarij ab ipsa illa alia actione
respectiva realiter distincta; Præter autem hanc actionem
causa efficientis, materia habet respectum extrinsecus ad-
venientem ad formam, qui respectus potest bene reduci ad
prædicamentum passionis, quia per eam partitur materia à
forma recipiendo ab ipsa aliquod esse; Deinde forma dicit
alium respectum extrinsecus advenientem ad materiam, quæ
est informatio, seu invenio, & hic potest reduci ad prædi-
camentum actionis, præter illos autem respectus, qui realiter
unum unum, que intercedunt inter subiectum, & for-
matum eductam, nego ullum alium respectum intervenire,
qui sit intrinsecus adveniens, cum nulla sit necessitas, aut
nihil eius, hec est mea doctrina in re independenter ab auto-
ritate, & si Mafrus velut aliquid contrarie dicere, rogo ut ex-
ratione agar, ne teratur tempus in expositionibus auctorita-
tibus.

Sed advertere debet Poncii, quod quando dis. p. 6. Metaph. q.
1. art. 5. proposui examinare eius doctrinam de natura actionis,
non tantum intendebam dictere de eius veritate in se,
sed præterea un effectus Scotti principi conformis, ad cuius
mentem ipse scripti, & Ideo contra ipsum agere debui præ-
terea auctoritate Doctoris ad eum mentem veligandam; &
qui quod Doctor docuit, non sine ratione afferuit, non lo-
sum eius auctoritates adduxi, sed etiam rationes, quibus in-
festis ostendit Doctor causam efficiens, etiam actionem
respectiva habere præter relationem extrinsecus ad-
venientem, illam nimirum, quia respicit effectum produci-
endum, quod probat illi. G. quia vel agens non habet relationem reali-
tem ad productum, sicut est deo producere creaturam;
vel si habet, ut contingit in creaturis, necessarij consequtur
fundamentum positio termino, & si est respectus intrinsecus
adveniens, etiam actione causa efficiens, que est ad passum, & passum
etiam approximata, & tamen non habere illum respectum,
quod agens sit illud, à quo transmutatur, nec illud ab
ipso transmutatur, utpote illi est aliquod impedientis actionem;
Quod autem illi respectus, quos habet agens creaturam ad ter-
minus primum, & finem totalem, qui dicitur productum;
& ad terminum, qui dicitur forma educta, vel inducta, & ad
subiectum illius forma; quod est passum, vel transmutatum,
sunt illi, & non autem unus, & idem, ut vix Poncii
probavit Doctor. Ita quia sunt ad alios, & ad hos terminos, &
qua respectus correspondentes est convertio unum alii, & alii,
quam rationem Scotti non bene à Poncio dissolvi iam supra
ostendit. De aliis vero dubius respectibus intercedentibus
inter subiectum, & formatum eductam, quos admittit
præter actionem causa efficiens, an te vera pertineant ad
prædicamentum actionis, vel passionis, dicitur inferius; que
parte cum ex Scotti auctoritate, tum ex rationibus ab
commodis adducatis, cum doctrinam, quam Poncii tradidit ex pro-
pria sententia, nec veram, nec Scotticam esse.

ARTICULUS TERTIUS.

An actio sit aliquid medium inter efficiens, & effectum.

Quarto, ad resolutionem dubii proposui dicere Poncii.
147 Us n. 26, quod quotiescumque causa aliqua producit al-
lium effectum, qui non potest ab illa alia causa produci-
tum non datur actio media inter causam, & effectum, quia
si est aliquid necessitas, maxime habetur denominatio
nova producens in causa, & producti in effectu; led hoc
non est necesse, ut ponatur aliquod tale, potest enim dici,
quod causa denominatur productus in ipomet effectu, qui
ipso egreditur a tali causa, quem admodum in sententia al-
terne actionem medianam, potest de novo habeti hac de no-
minatio in causa, quod scilicet ab ipsa egreditur actio fine
aliquo medio inter actionem, & causam; cuius ratio est, quia
actio illa non potest esse nisi in tali causa, nam si posset, certe
deberet ponit aliquid medium inter ipsam, & agens, ut habe-
re de nominatio illa egreditur a causa.

Ego autem dis. p. 6. cit. a. n. 53. opponebam, quod licet hoc
affertum à Poncio sit verum, non tamen minime videbatur
firmiter probatum, nam ad eam rationem posset negari mi-
nor, que cum probatur per exemplum de actione, posset negari
paritas, quia relatio actionis, & productionis est formalis,
& medius a natura institutus ad denominandum ali-
quid formaliter causans, atque Ideo in eo denominandi
ordine est illa quod, ut non posse esse quod; at de effectu etiam à
determinata causa procedente id affirmare non licet, quia est
entity data productus, & talis denominationis formaliter con-
sceptiva.

Sed replicat Poncii per hoc suam rationem non
solvi in am actio non est instituta ad dandum illam denomi-
nationem, nisi ex se, & natura sua est ad hoc apta, & nisi ad
hoc requiretur, sed prorsus non est ad hoc apta, nisi est ta-
lis natura, ut non possit credi ab alia causa; nec est ita quo,
ut non possit esse quod, & potest optimè colligi, quod sit ita
quo, ut non possit, esse quod, quia est sic determinata, ut non
possit ab alia causa provenire; unde cum effectus in causa
stro nequeat ab alia causa provenire, omnino erit à natura
institutus, ut egreditur ipso ab aliqua actione media, & ut
tributus denominationem agentis, vel latenter causa ipsa erit
sicut à natura instituta, ut habeat à seipsa denominationem
agentis, quando egreditur ipso effectu tam bene, quam
actio est instituta, ut tributus denominationem agentis, aut
ut egreditur seipsa ab agente. At neque hanc instantia urget,
nam concepsa maiori, dico ad minorem, quod licet actio
non est ab hoc apta, nisi est natura, ut non possit
egredi ab alia causa, adhuc tamen haec non est ratio suffi-
cientis, & adequare nam actu virilis in communione sententia
est ita determinatus, ut a tali causa oriatur scilicet à potentia
vitali, ut nequeat ab illa alia produci; & tamen intellectu
productus ab intellectu media actione, qui appellatur di-
ctio; unde falso est optimè, & sufficienter colligi posse
actionem esse ita quo, ut non possit esse quod, quia est sic de-
terminata, ut non possit ab alia causa provenire; unde ne-
que c. reieci eam Poncii rationem, ut prorsus insulenti, sed
dixi non esse rationem omnino adaequatam, & à priori.

148 Ratio autem illius afferti, quan ego dedi dis. p. 5. n. 37. ut
omnino adaequat, & à priori est quod regula dignocen-
ti, quando actio distinguat realiter ab effectu, est hec, quod
si effectus ita producitur a causa, ut nequeat habere ehe, nisi
per habitudinem ad illam, & fine tali habitudinem exire ne-
queat, tunc actio est cum ipso effectu identificata, ut potest
est in rerum natura ab aliis tali habitudinem, nimirum
quia potest ab alia causa produci, tunc confundit est actionem,
vel passionem esse ab ipso effectu realiter distinguendam;
cuius rationem à priori dicebam eam, quia signum realis di-
stinctionis inter aliqua duo est separatio possibilis; & id
quando fundamentum potest esse ablique aliquae relationes,
inditum est distinguere ab ea, ut nequeat habere ehe, nisi
inditum est contra eam realiter identificata, præterim si
talis impossibilitas provenit ab intrinseco, ut explicitum est
dis. p. 8. Log. q. 2. & idem auctor Doctor. 2. dis. 2. q. 2. 5. contra
1. ind. 3. & dis. 1. K. & 4. dis. 1. q. 1. & alibi, quod omnis
illa relatio est auctam fundamento, hinc quia fundamentum
implicat ab intrinseco prius separari à posteriori, nisi ob idematem realiter, ut constat de subiecto,
& passione, quam Scotti doctrinam ad verbum dedi loco a
me citato dis. p. 8. Log. q. 2. n. 10. ubi etiam addidi consilium in illo
la regula addi particulari ab intrinseco, quia si talis inseparabilis
solum ab extrinseco procedit, non infert realiter
identitatem inter ea, que sic inseparabilia dicuntur, qua ratione partes unitæ, que sunt priores tota, licet non possit
esse fine eo, non tamen ex hoc inferri potest earum identitas
cum tunc, quia talis impossibilitas separations non prove-
nit ab intrinseco ex absolueto earum entitate, sed ab aliquo ex-
trinseco nempe ex eorum unione, que illis accedit, & quia
supponit nequeat non caufare totum, cum sint causa in-
trinseca, quod etiam Doctor ipse notavit lsc. cit. 2. dis. 1. q.
5. N. Ad aliquid dico causam illum implicare quod scilicet pati-
tum est realiter identificata effectu, & quod debet actio me-
dia realiter ab agente distingua, & ab effectu; cum enim
actio nequeat ab aliis priori, neque à posteriori, nam in primis fai-
lum est, quod defectus inseparabilitatis realis arguit identi-
tatem realiter, nam certum est unam relationem posse esse
ablique correlatione, & tamen non minus certum est, quod
distinguunt realiter à tunc, ergo quamvis non potest
esse effectus sine actione, nec hanc fine illi, non sequitur
propterea præcisus, quod non distinguunt realiter. Rursum,
quoniam fundamentalis relationes, quod non posse esse
ablique aliqua relatione in plomet subiectata, identificatur
illi, non propriæ inseparabilitatis præcisus, sed quia etiam
nullius aliud possit assignari adiunctum distinctionis realis ab
tunc requiri actionem medianam, ut dicatur producere illum;
quod probatur, quia nequeat dari denominatione realis ab
forma denominante reali, quia sit causa talis denominatio-
nis, sed ablique aliquo intermedio inter causam, & effectum,
non daretur illa causa, unde orientur illi denominatio-
nes realiter ab actione media, si datur, non datur illa causa, neque
enitatis distinctionis, quia scilicet effectus cum effectu realiter identi-
ficatur, concedo ex ratione in argumento adductam,
quod ex identitate passionis cum effectu non rit posse infer-
ire identitas actionis cum eodem fratre nostra sententia,
quod actio subiectetur in agente.